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Nyhedsbrev om Oksekød 

 

Kære læser  

 

I dette nyhedsbrev er der fokus på de internationale handels- og markedsforhold for 

oksekød på det europæiske marked, udbrud af New World Screwworm i USA og 

anvendelsen af de kinesiske oksekødskvoter i Australien og Brasilien. 
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Det europæiske oksekødsmarked er fortsat under pres.  

Europæiske oksekødspriser fulgte en opadgående tendens gennem 2025 og ind i 

begyndelsen af 2026. Priserne på ungtyre steg med 32 pct. mellem 2024 og 2026 (ÅTD), 

mens priserne på køer steg med 39,5 pct. Priserne toppede omkring uge 9 i 2026 og nåede 

henholdsvis 5.509 kr. pr. 100 kg for ungtyre og 4.655 kr. pr. 100 kg for køer, før de faldt 

med henholdsvis 10,9 pct. og 5 pct. Prisfaldet afspejler en svagere efterspørgsel fra 

forbrugerne, særligt i Nordeuropa. På markedet for kvalitetsoksekød, herunder det, der 

handles under Hilton-kvoten, så man efter ikrafttrædelsen af EU-Mercosur-handelsaftalen 

en række prisudsving. Markedet for det kølede Hilton-kød er dog begyndt at vise tegn på 

stabilisering efter flere ugers tilpasninger, som kom med afskaffelsen af toldsatsen på 20 

pct. Der er blevet indgået handler fra Uruguay til 115.869 DKK/ton for Hilton-udskæringer 

og fra Argentina til 123.593 DKK/ton. Andre argentinske forsendelser var dog tættere på 

119.087 DKK/ton, hvilket stadig afspejler et marked, der fortsat mangler et klart 

referencepunkt. 

 

EU’s kvægbestand er fortsat faldende, hvilket formodes fortsat at sætte yderligere skub i 

importen af oksekød fra tredjelande. Den europæiske kvægbestand er faldet med 5,5 pct. 

over de seneste fem år. Selvom besætningerne fortsat er historisk lave, aftog faldet i 2025, 

hvor EU’s kvægbestand udgjorde 71,53 millioner dyr, svarende til et fald på 0,5 pct. 

sammenlignet med 2024. Som følge af det langvarige historisk lave udbud er det 

europæiske marked nu blevet betydeligt afhængigt af import. Ser man på 

handelsstrømmene, faldt EU’s samhandel og eksport af oksekød pr. januar 2026 med 

henholdsvis 7,9 pct. og 15,5 pct., mens importen fra lande uden for EU steg med 25,9 pct. 

til 32.794 tons sammenlignet med januar 2025. Import væksten kommer især fra 

sydamerikanske leverandører, hvor importen fra Brasilien steg med 58,8 pct., efterfulgt af 

Uruguay med 47,9 pct. og Argentina med 6 pct. Det er en tendens, der kan blive yderligere 

forstærket som følge af Mercosur-aftalen. 
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USDA bekræfter tilfælde af New World Screwworm i USA  

USA står over for et potentielt alvorligt udbrud af New World screwworm, efter at 

myndighederne har bekræftet de første tilfælde i landet i årtier. Det første fund blev gjort 

hos en tre uger gammel kalv i det sydlige Texas, hvor larver blev konstateret i kalvens 

navleområde. Fundet har udløst en omfattende indsats fra både føderale og delstatslige 

myndigheder for at forhindre yderligere spredning af insektet. Bekymringen er siden vokset, 

efter at yderligere to tilfælde er blevet bekræftet i Texas. De nye fund omfatter endnu kalv 

og en hund. Udviklingen har skærpet frygten for, at skadedyret igen kan få fodfæste i USA, 

hvis ikke udbruddet hurtigt bringes under kontrol.  

 

Som reaktion har myndighederne intensiveret inddæmningsindsatsen markant. Der er 

etableret kontrolzoner med en radius på 20 kilometer omkring de bekræftede tilfælde, 

samtidig med at overvågningen er blevet udvidet. Et centralt element i bekæmpelsen er 

udsætning af sterile fluer fra et nyligt aktiveret spredningsanlæg i Texas. Metoden skal 

forstyrre parasittens reproduktionscyklus og dermed reducere bestanden. Samtidig 

understreger myndighederne, at den amerikanske fødevareforsyning fortsat vurderes som 

sikker, og at berørte dyr vil blive identificeret gennem eksisterende kontrolsystemer, før de 

når ud på de kommercielle markeder. 

 

Det amerikanske oksekødsmarked er i forvejen under et stort pres. Den historiske lave 

besætning afspejler sig tydeligt i priserne på markedet som nu ligger på rekordniveauer. I 

maj 2026 betalte amerikanske forbrugere i gennemsnit 45 kr. for 450 gram (et pund) hakket 

oksekød, hvilket er 13 pct. højere end året før. Kvægbesætningen i USA er nu på det 

laveste niveau i 75 år.  

 

Australien har opbrugt sin kvote under den kinesiske safeguard 

Australien er det første land til at opbruge sin kvote på 205.000 tons oksekød for 2026 

under den endelige safeguard foranstaltning som det kinesiske handelsministerium 

indførte den 1. januar 2026. Det sker samtidig med, at Brasilien forventes at opbruge sin 

langt større kvote på 1.106.000 tons oksekød i de kommende uger. Australiens og 

Brasiliens eksport af oksekød, der vil overskride deres respektive kvoter, vil blive pålagt en 

ekstra told på 55 pct. Udviklingen kan dog bidrage til større klarhed om markedssituationen 

på det kinesiske marked, som har været præget af stor usikkerhed omkring både priser og 

udbud af oksekød. Australien vil i 2027 blive tildelt en kvote på 207.000 tons, mens 

Brasilien får tildelt en kvote på 1.128.000 tons. Det er dog fortsat uklart, om australske og 

brasilianske eksportører vil søge mod alternative eksportmarkeder eller opbygge frosne og 

kølede lagre, som vil kunne sendes afsted til Kina i starten af 2027. Australske eksportører 

forventer, at deres eksport til Kina vil falde eller helt forsvinde resten af 2026, hvor kun 

meget eftertragtede produkter, såsom Wagyu, vil blive sendt til det kinesiske marked. 
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